Num. 152

Boletin Oficial de Aragoén 09/08/2023

RESOLUCION de 31 de julio de 2023, del Director General de Energia y Minas del Depar-
tamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la
autorizacién administrativa previa y de construccion de las instalaciones “SET Cemen-
tos El Molino 132/20 kV” y “LAAT 132 kV SET Santa Eulalia - SET Cementos El Molino”.

N.° exp aut: IP-PC-0222/2021, IP-PC-0223/2021.
N.° exp SP: AT-2021-089 de la provincia de Teruel.

Antecedentes de hecho

Visto el expediente incoado en el Servicio Provincial de Industria, Competitividad, y Desa-
rrollo Empresarial de Teruel, a peticion de Cementos El Molino, SL, con domicilio en crtra.
Bronchales, Km 5, 44360 Santa Eulalia del Campo (Teruel), solicitando con fecha 20 de di-
ciembre de 2021 la autorizacién administrativa previa y de construccion de las instalaciones
“SET Cementos El Molino 132/20 kV” y “LAAT 132 kV SET Santa Eulalia - SET Cementos EI
Molino” ubicadas en el término municipal de Santa Eulalia del Campo (Teruel), asi como el
expediente derivado de dicha solicitud.

(N.° Expte. De la Direccion General de Energia y Minas: IP-PC-0222/2021, IP-PC-
0223/2021). (N.° Exp. de Servicio Provincial: AT-2021-089 de la provincia de Teruel).

El proyecto se someti6é a informacién publica mediante anuncio en el “Boletin Oficial de
Aragon”, numero 94, de fecha 18 de mayo de 2022.

Se dio traslado a las diferentes Administraciones Publicas y se solicité de los organismos
que se relacionan que emitieran los condicionados pertinentes:

Ayuntamiento de Santa Eulalia del Campo, con fecha 3 de mayo de 2022 se le remite un
ejemplar del proyecto. Transcurridos mas de 30 dias sin recibir contestaciéon por parte del
Ayuntamiento, se entiende la conformidad.

Cyopsa, con fecha 14 de abril de 2023 se recibe acuerdo entre Cyopsa y Cementos El
Molino en el que acuerdan la gestion, tramitacién, construccién y uso del apoyo compartido
para la conexion a la subestacién Santa Eulalia 132 kV.

EDistribucién Redes Digitales, SLU, que con fecha 22 de noviembre de 2022 aporta acep-
tacion del Modificado presentado por el titular en fecha 31 de agosto de 2022.

En cuanto al proyecto de ejecucion de la subestacion, suscrito por D. Daniel San Miguel
Soriano y visado por el Colegio Oficial de Ingenieros Industriales de Aragén y La Rioja en
fecha 16 de diciembre de 2021 con numero VD04564-21A y el proyecto de ejecucién de la
linea eléctrica, suscrito por D. Sergio Estopinan Mir y visado por el Colegio Oficial de Peritos
e Ingenieros Técnicos Industriales de Aragén en fecha 15 de diciembre de 2021 con numero
VIZA217929, se estima que en su redaccion se han cumplido las exigencias reglamentarias
que le afectan.

En los proyectos se incluye la declaracion responsable prevista en el articulo 53.1b de la
Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, firmada por el autor del proyecto.

Visto el informe favorable del Servicio Provincial de Teruel de fecha 16 de junio de 2023 en
el que constan cumplidos los tramites reglamentarios ordenados en el titulo VIl del Real De-
creto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las actividades de transporte, dis-
tribucion, comercializacién, suministro y procedimientos de autorizacion de instalaciones de
energia eléctrica, el Real Decreto 337/2014, de 9 de mayo, por el que se aprueban el Regla-
mento sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad en instalaciones eléctricas de alta
tensién y sus Instrucciones Técnicas Complementarias ITC-RAT 01 a 23, y el Real Decreto
223/2008, de 15 de febrero, por el que se aprueba el Reglamento sobre condiciones técnicas
y garantias de seguridad en lineas eléctricas de alta tension.

Visto el informe favorable y condicionado del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental de
fecha 18 de octubre de 2022.

Fundamentos de derecho

La legislacién aplicable al presente procedimiento es, basicamente, la siguiente: la Ley
24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico; el Real Decreto 1955/2000, de 1 de di-
ciembre, por el que se regulan las actividades de transporte, distribucién, comercializacion,
suministro y procedimientos de autorizaciéon de instalaciones de energia eléctrica; el Real
Decreto 337/2014, de 9 de mayo, por el que se aprueban el Reglamento sobre condiciones
técnicas y garantias de seguridad en instalaciones eléctricas de alta tension y sus Instruc-
ciones Técnicas Complementarias ITC-RAT 01 a 23; el Real Decreto 223/2008, por el que se
aprueba el Reglamento sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad en lineas eléc-

30531

csv: BOA20230809024



Num. 152

Boletin Oficial de Aragoén 09/08/2023

tricas de alta tension y sus instrucciones técnicas complementarias ITC-LAT 01-09; la Ley
11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Ambiental de Aragoén; el Real Decreto
1432/2008, de 29 de agosto, por el que se establecen medidas para la proteccion de la avi-
fauna contra la colisién y la electrocucién en lineas eléctricas de alta tensién; el Decreto
34/2005 del Gobierno de Aragon, por el que se establecen las normas de caracter técnico
para las instalaciones eléctricas aéreas con objeto de proteger la avifauna, la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y
demas legislacion concordante.

En virtud de lo expuesto y considerando las competencias compartidas en materia de
energia que el articulo 75.4 del vigente texto de Estatuto de Autonomia de Aragén, atribuye a
esta Comunidad Auténoma y las atribuidas por el Decreto de 18/2020, de 26 de febrero del
Gobierno de Aragon por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Indus-
tria, competitividad y Desarrollo Empresarial, y en aplicacién de la normativa legal sefalada,
resuelvo:

Primero.— Conceder la autorizaciéon administrativa previa a Cementos El Molino, SL para
la instalacion “SET Cementos EI Molino 132/20 kV” y “LAAT 132 kV SET Santa Eulalia - SET
Cementos El Molino”.

Segundo.— Conceder la autorizacién administrativa de construccion para el proyecto de
ejecucioén de la “SET Cementos El Molino 132/20 kV” suscrito por D. Daniel San Miguel So-
riano y visado por el Colegio Oficial de Ingenieros Industriales de Aragén y La Rioja en fecha
16 de diciembre de 2021 con niumero VD04564-21A y para el proyecto de ejecucion de la
“LAAT 132 kV SET Santa Eulalia - SET Cementos El Molino”, suscrito por D. Sergio Estopifian
Mir y visado por el Colegio Oficial de Peritos e Ingenieros Técnicos Industriales de Aragén en
fecha 15 de diciembre de 2021 con numero VIZA217929.

Las caracteristicas principales recogidas en los proyectos son las siguientes:

1. Datos generales.

Titular: Cementos EI Molino, S.L.

CIF: B50620822

Domicilio social titular: Crtra. Bronchales Km 5, 44360 Santa Eulalia del Campo (Teruel)

Denominacién: SET Cementos El Molino 132/20 kV y LAAT 132 kV SET Santa Eulalia — SET

Cementos El Molino.

Ubicacién de la instalacion: Santa Eulalia del Campo (Teruel).

Tipo de instalacion: Subestacion transformadora y linea eléctrica.

Finalidad: Aumentar la potencia disponible, mejorar la fiabilidad y reducir el coste del
suministro eléctrico.

Presupuesto segun proyectos: Un millén ciento sesenta y ocho mil cuatrocientos sesenta euros con veintiséis

céntimos.(1.168.460,26 €).

2. Caracteristicas técnicas SET Cementos El Molino 132/20 kV:
Nivel 132 kV. Simple barra, intemperie:

Una posicién trafo-linea, con su aparamenta.

Un transformador 132+4x2,5%/20 kV 12 MVA ONAN sin regulador en carga.
Interconexion aparamenta con cable LA-280.

Nivel 20 kV. Simple barra, interior, celdas SF6:

Una celda proteccion transformador.

Dos celdas de linea.

Una celda de servicios auxiliares.

Una celda de medida.

Transformador servicios auxiliares de 50 kVA.

Sistemas de proteccion, control, medida y servicios auxiliares.

30532

csv: BOA20230809024



Num. 152

Boletin Oficial de Aragoén 09/08/2023

3. Caracteristicas técnicas LAAT 132 kV SET Santa Eulalia - SET Cementos EI Molino:

Tension nominal: 132 kV.

Longitud: 94,85 metros (simple circuito).

Origen: Poértico SET Santa Eulalia.

Final: SET Cementos EI Molino.

Conductor: 147 - Al1/34 - ST1A (LA-180).

Apoyos: metalicos celosia (2), n.° 1 compartido con el parque edlico Santos de la Piedra
(Apoyo n.° 56).

Capacidad de transporte: 97,159 MVA.

Tercero.— La instalacion no podra ser utilizada para otros usos distintos de los que constan
en el objeto del proyecto, salvo solicitud previa y autorizacién expresa. La autorizacién pro-
yecto se concede de acuerdo con lo dispuesto en el capitulo Il del titulo VIl del Real Decreto
1955/2000, de 1 de diciembre, y con las condiciones especiales siguientes:

1. Se cumplird con el condicionado establecido en el informe del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental de fecha 18 de octubre de 2022.

Se cumplira con el condicionado de los organismos y entidades afectados descritos en el
apartado “Antecedentes de hecho” de la presente Resolucion, asi como los que pudieran
establecer los organismos que durante la ejecucion pudieran verse afectados.

Las modificaciones efectuadas con posterioridad a la emisidn de los condicionados y que
puedan afectar a los mismos deberan contar con el permiso o autorizaciéon del organismo
afectado.

2. Con caracter previo a la solicitud de autorizacién de explotacion se deberan comunicar
a la administracion las instalaciones afectadas por Reglamentos de Seguridad Industrial,
acreditando su cumplimiento.

3. Las obras deberan realizarse de acuerdo con el proyecto presentado con las varia-
ciones que en su caso se soliciten y autoricen.

4. Una vez terminadas las obras, el titular solicitara al Servicio Provincial de Industria,
Competitividad y Desarrollo Empresarial la autorizacion de explotacion, aportando el certifi-
cado de direccién de obra suscrito por técnico competente y visado por el Colegio Oficial que
corresponda, acompafando la documentacién técnica necesaria que acredite el cumplimiento
de los requisitos técnicos establecidos.

5. El plazo de puesta en marcha sera de 18 meses contados a partir del dia siguiente al de
notificacién al titular de la presente Resolucion.

Dicho plazo podra ser ampliado conforme a lo dispuesto en el articulo 32 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas o,
en su caso, conforme a lo que pueda disponer la normativa especifica en la materia.

6. El titular de las instalaciones dara cuenta por escrito del comienzo de los trabajos de
ejecucion de las instalaciones al Servicio Provincial de Teruel del Departamento de Industria,
Competitividad y Desarrollo Empresarial.

7. Se efectuaran todas las inspecciones periddicas reglamentariamente previstas en el
articulo 17 del Real Decreto 337/2014, de 9 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento
sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad en instalaciones eléctricas de alta ten-
sion y sus instrucciones técnicas complementarias ITC-RAT 01 a 23/Real Decreto 223/2008,
de 15 de febrero, por el que se aprueba el Reglamento sobre condiciones técnicas y garantias
de seguridad en lineas eléctricas de alta tension y sus instrucciones técnicas complementa-
rias ITC-LAT 01-09, asi como en el articulo 163 del Real Decreto 1955/2000, de 1 de di-
ciembre y demas legislacion vigente.

Cuarto.— Esta autorizacién se otorga sin perjuicio de las concesiones y autorizaciones
que sean necesarias de acuerdo con otras disposiciones que resulten aplicables y en especial
las relativas a la ordenacién del territorio, al urbanismo y al medio ambiente.

Quinto.— La autorizacion administrativa previa y de construccién se otorga en todo caso a
salvo del derecho de propiedad y sin perjuicio de terceros. La disponibilidad de los bienes y
derechos afectados para la instalaciéon debera obtenerse por medios validos en derecho, no
siendo objeto de esta autorizacion, que no implica pronunciamiento alguno sobre la nece-
sidad de ocupacion de los bienes afectados, ni sobre la eventual compatibilidad o prevalencia
entre diversas actuaciones cuya utilidad publica o interés social hubiera sido legalmente es-
tablecida, lo que sera objeto en su caso del oportuno procedimiento para su declaraciéon o
reconocimiento en concreto. Si como consecuencia de la instruccién de este ultimo procedi-

30533

csv: BOA20230809024



Num. 152

Boletin Oficial de Aragoén 09/08/2023

miento se determinase la necesidad de introducir modificaciones, el proyecto técnico debera
ajustarse a las mismas.

Sexto.— El incumplimiento de las condiciones y requisitos establecidos en esta autoriza-
cion o la variacion sustancial de los presupuestos que han determinado su otorgamiento po-
dran dar lugar a su revocacion, previa audiencia al interesado, de acuerdo a lo previsto en el
articulo 53.10 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico.

Séptimo.— La presente Resolucién se publicara en el “Boletin Oficial de Aragén”.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, segun lo dispuesto
en el articulo 60 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico del
Sector Publico Autonémico de Aragoén, podra interponerse recurso de alzada ante el Conse-
jero de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, en el plazo de un mes a contar
desde el dia siguiente al de su notificacién, de conformidad con lo previsto en el articulo 64 de
la citada ley y en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Zaragoza, 31 de julio de 2023.— EI Director General de Energia y Minas. P.S. El Director
General de Industria y Pymes (Orden de 23 de marzo de 2023, del Vicepresidente y Conse-
jero de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial), Carlos Javier Navarro Espada.

30534

csv: BOA20230809024



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 2 de agosto de 2023, de la Directora General de Personal del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por la que se informa que se va a llevar a cabo la cobertura por personal funcionario interino de los puestos de inicio de curso 2023-



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1025/2023, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Comunidad de Teruel, para la prestación del Servicio de atención psicológica, social y educativa fa
	ORDEN PRI/1026/2023, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Matarraña/Matarranya, para la prestación del Servicio de atención psicológica, social y educativ
	ORDEN PRI/1027/2023, de 27 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Central, para la prestación del Servicio de atención psicológica, social y educativa familiar.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1028/2023, de 31 de julio, por la que se da publicidad al Acuerdo de 26 de julio de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se declara como inversión de interés autonómico de las inversiones relativas al Plan de Desarrollo Industrial y Socioeco
	ORDEN ICD/1029/2023, de 31 de julio, por la que se da publicidad al Acuerdo de 26 de julio de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se declara como inversión de interés autonómico y de interés general de Aragón el “Proyecto de Unión de las Estaciones d

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/1030/2023, de 2 de agosto, por la que se modifica la Orden CUS/581/2020, de 26 de junio, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el periodo 2020-2024.
	ORDEN CUS/1031/2023, de 2 de agosto, por la que se modifica la Orden CUS/621/2023, de 10 de mayo, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el periodo 2023-2027.
	ORDEN CUS/1032/2023, de 2 de agosto, por la que se modifica la Orden CUS/702/2022, de 23 de mayo, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el periodo 2022-2026.
	ORDEN CUS/1033/2023, de 2 de agosto, por la que se modifica la Orden CUS/803/2021, de 8 de julio, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el periodo 2021-2025.
	ORDEN CUS/1034/2023, de 2 de agosto, por la que se modifica la Orden IIU/796/2019, de 27 de junio, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el periodo 2019-2023.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1035/2023, de 26 de julio, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para equipamiento de las Asociaciones de Consumidores y Usuarios.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1036/2023, de 31 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de prevención de residuos domésticos para el fomento de la economía circular, cofinanciadas por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional.
	ORDEN AGM/1037/2023, de 31 de julio, por la que se convocan subvenciones para el fomento de la economía circular mediante actuaciones en materia de prevención y gestión de residuos domésticos, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resilie
	ORDEN AGM/1038/2023, de 1 de agosto, por la que se convocan subvenciones, dentro del Programa FEDER Aragón 2021-2027, para el fomento de la preparación para la reutilización y el reciclado de los residuos municipales en Aragón.
	RESOLUCIÓN de 12 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de septiembre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Inte
	RESOLUCIÓN de 13 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 20 de junio de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambienta
	RESOLUCIÓN de 13 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se revisa la Autorización Ambiental Integrada de la planta de ferroaleaciones ubicada en el término municipal de Monzón (Huesca), a las MTD del sector, promovida po
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 16 de febrero de 2009, por la que se formuló la declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental Int
	RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de producción de cebo h
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 11 de junio de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1039/2023, de 25 de julio, conjunta de los Departamentos de Hacienda y Administración Pública y de Sanidad, por la que se determinan los precios públicos por la prestación de servicios o realización de actividades propias de la entidad pública a



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 31 de julio de 2023, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se convoca al levantamiento de actas de pago de bienes y derechos afectados por el expediente número TE-AT0
	RESOLUCIÓN de 31 de julio de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de las instalaciones “SET Cemen

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/1036/2023, de 31 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de prevención de residuos domésticos para el fomento de la economía circular, cofinanciadas por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional.
	EXTRACTO de la Orden AGM/1037/2023, de 31 de julio, por la que se convocan subvenciones para el fomento de la economía circular mediante actuaciones en materia de prevención y gestión de residuos domésticos, en el marco del Plan de Recuperación, Transform
	EXTRACTO de la Orden AGM/1038/2023, de 1 de agosto, por la que se convocan subvenciones, dentro del Programa FEDER Aragón 2021-2027, para el fomento de la preparación para la reutilización y el reciclado de los residuos municipales en Aragón.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido po
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislaci

	AYUNTAMIENTO DE TORRALBILLA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Torralbillla, de aprobación de escudo y bandera municipales.




